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W dniach 30 września – 2 października 2016 r. 
we Wrocławskim Centrum Kongresowym – 

Hali Stulecia, w otoczeniu pięknej przyrody Parku 
Szczytnickiego odbył się V Jubileuszowy Kongres 
Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej. Part-
nerem merytorycznym Kongresu było Porozumie-
nie Zielonogórskie.
Licznie zgromadzeni uczestnicy mieli okazję wysłu-
chać wykładów zgrupowanych w 38 sesjach tema-
tycznych. Dotyczyły one m.in. zawsze aktualnych 
tematów nadciśnienia tętniczego, dermatologii, 
endokrynologii, diabetologii czy pulmonologii. 
Najwięcej słuchaczy zgromadziły sesje poświęcone 
leczeniu i profilaktyce chorób zakaźnych, niepo-
kojącym objawom u dzieci, opiece nad pacjentem 
w wieku podeszłym, prawu medycznemu, sesja 
gastroenterologiczna, sesja leczenia bólu – można 
by wymienić ich więcej. 
Słuchacze podkreślali wysoki poziom merytorycz-
ny wykładów i ich dużą przydatność w codziennej 
pracy lekarza rodzinnego. Niektórzy wykładowcy 
zaprezentowali nie tylko ogromną wiedzą i do-
świadczenie, lecz także talent aktorski. Dodatko-
wym atutem był fakt, iż większość prelegentów 
była dostępna w czasie trwania całego Kongresu 
i służyła kolegom swoją wiedzą, niestrudzenie od-
powiadając na zadawane w kuluarach pytania.
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Wielu lekarzy wzięło udział w warsztatach, m.in. 
ultrasonograficznych, elektrokardiograficznych, 
terapii żywieniowej, terapii inhalacyjnej. Wszystkie 
warsztaty cieszyły się dużą popularnością wśród 
uczestników, co nie było zaskoczeniem i potwier-
dziło, że dla czynnych zawodowo lekarzy praktycz-
na wiedza i umiejętności mają ogromną wartość.
W piątkowy wieczór odbyła się uroczysta inaugura-
cja Kongresu, podczas której wręczono odznacze-
nia Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej.  
Statuetką Hipokratesa uhonorowani zostali lek. 
Jacek Krajewski, prezes Federacji Porozumienie 
Zielonogórskie, oraz Janusz Michalak, prezes Wy-
dawnictwa Termedia. Tytuł „Przyjaciela Lekarza 
Rodzinnego” otrzymała firma TEVA Pharmaceuticals. 
Nagrodzono również autorów najlepszych prac 
opublikowanych na łamach czasopism – organów 
prasowych PTMR. 
W sobotę, 1 października, odbyła się debata po-
święcona przyszłości POZ, w której wzięli udział 
przedstawiciele organizacji zrzeszających lekarzy 
rodzinnych i podmioty POZ, a także przedstawiciel 
grupy Młodych Lekarzy Rodzinnych.
Podczas całego Kongresu towarzyszyła nam pięk-
na pogoda. W przerwach obrad uczestnicy mogli 
wygrzewać się w ostatnich promieniach letniego 
słońca, podziwiając okolicę i spacerując.
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Nie tylko pogoda dopisała. Cieszyliśmy się również 
wspaniałą frekwencją. W spotkaniu wzięło udział 
1300 lekarzy, którzy wysłuchali 131 wykładowców, 
co czyni Kongres PTMR największym wydarzeniem 
w medycynie rodzinnej w tym roku.
Wszystkim wykładowcom i uczestnikom V Jubile-
uszowego Kongresu Polskiego Towarzystwa Medy-

cyny Rodzinnej pięknie dziękujemy, że byli Państwo 
z nami. Wykładowcom i prowadzącym warsztaty 
– za ogromny wkład pracy w doskonałej jakości 
wykłady i warsztaty, uczestnikom – za radość i entu-
zjazm, które tworzyły znakomitą atmosferę.
Zapraszamy do Wrocławia za rok – 28.09–1.10.2017 r. 
Będzie jeszcze lepiej i jeszcze ciekawiej!

Medycyna rodzinna 
Podręcznik dla lekarzy i studentów

pod redakcją naukową:

prof. UJ dr. hab. n. med. Adama Windaka
kierownika Zakładu Medycyny Rodzinnej Collegium Medicum 

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie

prof. dr. hab. n. med. Sławomira Chlabicza
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